[image: image1.jpg]

	МИНИСТЕРСТВО ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО  ХОЗЯЙСТВА
И ГРАЖДАНСКОЙ ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ

ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

	от

	№

	г. Пенза

О внесении изменения в

Положение об обработке и защите персональных данных в Министерстве жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты населения Пензенской области, утвержденное приказом
Министерства жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты населения Пензенской области от 07.09.2021 № 19/ОД
 (с последующими изменениями)
С целью приведения нормативного правового акта в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь постановлением Правительства Пензенской области от 19.07.2021 № 424-пП «Об утверждении Положения о Министерстве жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты населения Пензенской области» (с последующими изменениями), приказываю:
1. Дополнить Положение об обработке и защите персональных данных в Министерстве жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты населения Пензенской области (далее – Положение), утвержденное приказом Министерства жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты населения Пензенской области от 07.09.2021 № 19/ОД «Об утверждении Положения об обработке и защите персональных данных в Министерстве жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты населения Пензенской области»   (с последующими изменениями) пунктом 22 следующего содержания:
«22. При обработке персональных данных гражданского служащего установлены методы, которые применяются при обезличивании персональных данных в случае получения Министерством от Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации требований о предоставлении персональных данных:
К методам обезличивания персональных данных относятся:

а) метод введения идентификаторов - замена части сведений (значений персональных данных) идентификаторами с созданием таблицы (справочника) соответствия идентификаторов исходным персональным данным;

б) метод изменения состава или семантики - изменение состава или семантики персональных данных, в том числе путем замены результатами статистической обработки или удаления части сведений (значений персональных данных);

в) метод декомпозиции - разбиение массива персональных данных на несколько частей с последующим раздельным их хранением;

г) метод перемешивания - перестановка отдельных записей, а также групп записей в массиве персональных данных;

д) метод преобразования - агрегация массива персональных данных, полученных в результате обезличивания персональных данных, путем обобщения элементов структуры массива персональных данных, подлежащих обезличиванию, имеющих качественные или количественные значения применительно к каждому субъекту персональных данных, а также установления заданного количества их различных значений, позволяющего отобразить исходное распределение каждого значения.».
     2.  Опубликовать настоящий приказ на официальном сайте Министерства жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты населения Пензенской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

     3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника Управления организационной и кадровой работы Министерства жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты населения Пензенской области.

Министр
                              М.А. Панюхин